scilicet. aut vtriusq; e maximu quod sit, aut vtriusq; minimu quod non.  
 Si v<sup>o</sup> dicitur secundum hunc si id quod excedit e minimu quod non  
 aut exat<sup>o</sup> vtriusq; excessus qui necesse erit inuisibily liquide e mdi  
 visibile no efficit maius hinc quare. Aut potia pot. nullus quod remanet  
 aut non, si pot no e maximu id quod aut antea dicebat e maximu  
 cum potia possit aliquid maius, hinc pot sequitur id quod dicebat e  
 minimu quod no, no e minimu quod no, cum infra illud dicitur  
 aliquid minus in quod potia no possit.

Ad post v<sup>o</sup> dicitur neg. e maior prioris syllogismi, & ad eius pro  
 bationem dm eam solum probare quod durante motu sicut resistetio  
 continuo diminuitur sic effectus continuo augetur. Ceteru cessante  
 motu sicut resistetio e oio ablata. Sic effectus e consumatus, & factus  
 oio similis agenti, ac inde maximus.

Quod attinet ad comparationem potiarum ad huaru cu distantia spatij  
 sequa videtur. Eo disputandum e diximus. Hec sola conel. e ponenda. **Conclusio**  
 Potia ad huc potes distantia carent oio hio paritatis, magnitudinis  
 aut. Snt trum internum si totum spatium consideres, si aut ad solum  
 sine spatij attendas snt exteriorum: 3. hanc e hanc conel. quaz  
 sic dadi pot. quo vnaqueq; potia intra minore distantia operatur  
 eo melius ac vehementius operatur: 9<sup>o</sup> exp<sup>o</sup> distantia potia ad huc  
 carent oio hio paritatis.

Pro explicatioe v<sup>o</sup> aliam partem aduertit hio distantia potie  
 intelligi, aut vtram exentivem spatij, quod meipso are agente  
 & proceditur ad aliquod vtriusq; punctum trum us, in quo finitur, aut  
 ipsum trum spatij dimittat, iuxta priorem modum posita e 2<sup>a</sup> q<sup>o</sup> considerat  
 part assertiois in qua diximus potias claudu<sup>o</sup> interno, i. dari maxima  
 exentivem spatij per quam ita possint agere ut per maiorem no possit.  
 iuxta posteriore v<sup>o</sup> modum ponitur 3<sup>a</sup> pars, qua dictum e sumoi  
 potias habere trum exteriorum i. dari punctum, i. lineam superficiem  
 aliquam, quam fringere no possunt quamvis possint quamcuq; propri  
 quorem.

2<sup>a</sup> igit pars assertiois sic probat. Nam si corpus aliquod luminoso  
 in medio aeris collocetur sicut lumen diffundet per totum id spatium  
 quod

A.  
 Ut lucidum  
 corpus quod  
 lucem in omni  
 ficiem, sic in  
 2<sup>am</sup> e hio m p  
 hio corp<sup>o</sup> ois hio  
 id natus in imp  
 dita potia trum  
 internum.  
 2<sup>am</sup> e hio m p  
 dura hio m p  
 ita e. p<sup>o</sup> n<sup>o</sup> e  
 instrumentale

Conclusio  
 hio m p  
 2<sup>a</sup> q<sup>o</sup>

34  
quod simul illustrare poterit. Hoc igitur spatium quod illustratum est, quod po-  
namus esse centum Radiorum, erit maximum per quod agere potest. Na-  
si per longius spatium agere potuisset per minus spatium egisset.

2<sup>a</sup> pars ita confirmatur. Sumatur idem corpus luminisum quod suum  
lumen diffundat per totam suam sphaeram. hinc sic si hoc agens  
terminaretur ex hincsecus rōe alicuius superficiē claudens eius sphaera  
terminaretur intrinsecus, ac prout superficiē <sup>interi</sup> inquam posset agere  
& in nullam magis distantem posset, vel q<sup>o</sup> lumen quod in eam introdu-  
ceret eēt diuisibilis intentionis, vel indiuisibilis, non indiuisibilis  
q<sup>o</sup> implicat contradictionem eē intentionem, & eē indiuisibilem. si  
v<sup>o</sup> diuisibilis: q<sup>o</sup> posset ulterius lumen diffundere interiori gradu  
q<sup>o</sup> eē accidens quod introducit uniformiter & difformiter, quales  
lumen, inquam reperitur in tam remisso gradu quin in remissioni  
reperiri possit usq<sup>ue</sup> ad non gradum: Haec enī vera uniformitas difor-  
mitas: danda igitur erit superficiē in qua agere non possit & inquam pro-  
pinq<sup>ue</sup> erit possit qua erit hinc eternus. Quod d<sup>o</sup> in potia ubi illuminati  
ordimus pari rōe intelligatur in potia calefaciendi, frige faciendi &  
alijs similibus per quas agentia natio in ijsdem locis existentiō  
virtutem suam diffundat vicia sphaeram suā ~~in~~ abilitatis reduedo  
formas de potia nā, nec n. loquimur de potijs in loco motui, quae  
non seruant certam regulam cum varijs modis operentur.

Verum contra primo p<sup>o</sup> em huius coniecturā probabit aliquis nō eē potijs  
ab hinc existentiā distantia, negadū paruitatis tūm. Nam videndi potentia  
nō p<sup>o</sup> obuiū percipere in minori ac minori distantia ab eaque ullo-  
tūo ut experimento constat: q<sup>o</sup> requirit tūm paruitatis.

Ad hoc argumentum dū e potiam videndi nō agere in obuiū sed potijs  
ab eodem pati, recipit n. spēs visibiles quae ab obio producantur  
agere tū in se ipsam efficiendo notitiā visiuam, quae ab oculo in ex-  
ternam man nō egreditur, cum aut potia nō agit in obuiū, sed potijs  
obuiū in ipsam potiam, obuiū quidem nō requirit tūm paruitatis ex  
parte distantia, mis evel ementū agit in potiam exprimendo sui spēs  
quae oculis propinq<sup>ue</sup>. At v<sup>o</sup> potia est hinc potijs affecta sit nō tū  
percipit obuiū cum tales spēs producantur ex propinq<sup>ue</sup> ad modū loco

Loco: qm ad videndum requiritur certa quaedam proportio quoad  
 Subtilitatem & crassitudinem inter spes & potentiam, qualis no reperitur  
 qm obum visibile e valde propinquu potentia videndi, hinc n. produci tur  
 spes ad eo crasse ut no habeat proportionem cum videndi potentia. Simodo  
 illa sit acuta, & perspicax: Nam aliquin taliy potentia a summi pot  
 ut spes crassa sint ei recte accommodata, ac proude vly efficeretur.

## Quomodo potentia passiva terminentur J. 2.

¶ qm de tris potentia aduati, sequitur de tris potentia passiva q' nullis et aliquo  
 narum disputemus, quae quidem disputatio in 3. p. sicut precedet et dis  
 tribuenda nisi ex superiori facile colligetur quid nam de tris potentia internum  
 potentiarum ex p<sup>a</sup> resistencia ac distantia est. sentendum, quapp de eoru  
 tris ex p<sup>a</sup> solius effectus quod ex duobus no tam facile colligitur hoc loco  
 agemus.

J<sup>o</sup> igitur hoc duobus conditionibus explicabitur. Prima Assertio. Potentia  
 passiva nate ex parte intentionis effectus habent huius magnitudinis modo  
 internum modo externum, quoloco noue potentia passiva in rebus naturalibus  
 non intelligimus potentiam ma precise acceptam quae ab ipsa ma no des  
 tinguitur qm hoc modo ocy potentia passiva quae ad intentionem effectus  
 in huiusmodi ad magnam terminantur, quippe cum ma possit totam in  
 tentivem recipere quae potentia ab uno pot produere licet ma fortasse  
 non manebit sub eadem forma. At ab uno quae ad intentionem effectus  
 intrinsecus terminatur ad mag<sup>nam</sup> ut patet ex 1. concl. sup. quastio 1.  
 2. 2. passiva potentia hoc modo p<sup>a</sup>stanta intrinsecus ad magnitudinem  
 terminabitur quae ad intentionem effectus. Intelligimus q' intentionem  
 passivam ma quatenus permanet sub certa aliqua forma, quae ab uno  
 informatur in forma aquae vel ignis &c. hoc igitur modo proba  
 pars p<sup>a</sup>stantis assertio, nam in p<sup>a</sup> pot recipere potentia passiva, quatu  
 ab uno efficiere pot modo cui nam destruet ois: at ab uno potest pro  
 duere effectum quae ad intentionem maximu intrinsecus q' et potentia  
 passiva eodem modo terminabitur, terminabitur. Exempla  
 exempla

2. Concl.

Fi  
rantes adiuuat alium  
de expellendum contra  
victu.

Exemplum Summi pot. in uno ignis calefaciente aliu minorij inten-  
tionij, insoc n. qz non destruitur per suu calorem potia passiva intem-  
scit terminatur ad magnitudinem quo ad intentionem effectus quem  
admodum potia actiuo ignis calorem <sup>summi</sup> producat. Posterior  
pars probat qm cum effectus rei nam ois destruit no pot habere trum  
interim ut patet in aqua non pot summu calorem recipere,  
pt in recipere quemcuq; in tra summu.